ATA DA 274ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JUNHO DE 2014 1/7

JUNTA RECURSAL
Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 274ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 2 0 DE JUNHO DE 2014

  Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e catorze, às nove horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio Luís
Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão Extraordinária de Julgamento. Participaram os Membros Julgadores Sr. Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta e a Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo.

 Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra ao relator Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.

 O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos de Créditos nº. 628.667/11-4 (nº. 02 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sr. Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta, nº. 628.695/11-0 (nº. 13 da pauta), nº. 630.540/11-7 (nº. 15 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Renata de
Albuquerque de Azevedo, nº. 629.367/11-0 (nº. 18 da pauta), nº. 628.732/11-8 (nº. 19 da pauta), nº. 628.712/11-3 (nº. 20 da pauta), nº.
628.716/11-6 (nº. 21 da pauta), nº. 628.735/11-2 (nº. 22 da pauta), nº. 628.734/11-4 (nº. 23 da pauta), nº. 628.715/11-8 (nº. 24 da pauta), nº.
628.709/11-3 (nº. 25 da pauta), nº. 628.711/11-5 (nº. 26 da pauta), nº. 628.733/11-6 (nº. 27 da pauta), nº. 628.739/11-5 (nº. 28 da pauta), nº.
628.738/11-7 (nº. 29 da pauta), nº. 628.343/11-8 (nº. 30 da pauta), nº. 628.737/11-9 (nº. 31 da pauta), nº. 628.342/11-0 (nº. 32 da pauta), nº.
628.344/11-6 (nº. 33 da pauta), nº. 628.714/11-0 (nº. 34 da pauta), nº. 628.736/11-0 (nº. 35 da pauta), e nº. 628.713/11-1 (nº. 36 da pauta), de sua
relatoria, tendo em vista a possibilidade de agravamento, encaminhando-os à Secretaria da Junta Recursal para providenciar as necessárias
notificações dos interessados, cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

 O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos de Créditos nº. 629.711/11-0 (nº. 12 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sr. Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta, para melhor análise.

  Suspensos os trabalhos às doze horas, com retorno previsto para as catorze horas.

 Reaberta a Sessão no horário aprazado.

  ATA DA 274ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JUNHO DE 2014 2/7

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 628666116 ANTÔNIO CARLOS PEREIRA
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 628666116.pdf

2 628667114 FÁBIO HENRRIQUE RAMOS PIRES Retirado de Pauta.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 628667114a.pdf

3 628669110 FÁBIO HENRRIQUE RAMOS PIRES
Convalidação de
Enquadramento.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 628669110.pdf

4 628768119 MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Adiado o julgamento.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

5 628620118 MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Adiado o julgamento.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

6 628988116
DAESP – DEPTO. AEROVIÁRIO DO

ESTADO DE SÃO PAULO
Adiado o julgamento.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta

7 627708110 OSVALDO APARECIDO RIBEIRO
Convalidação de
Enquadramento.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 627708110c.pdf

8 624666104 ANGRA AERO-PORTOS LTDA.
Convalidação de
Enquadramento.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 624666104c.pdf

9 628422111 HOSPITAL MONTE SINAI
Recurso provido

parcialmente, reduzindo a
multa para R$ 80.000,00.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 628422111.pdf

  ATA DA 274ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JUNHO DE 2014 3/7

10 628774113 AEROLÍNEAS ARGENTINAS S.A.
Convalidação de
Enquadramento.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 628774113c.pdf

11 628470111
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

JOÃO DA BARRA
Convalidação de
Enquadramento.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 628470111c.pdf

12 629711110
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

(CIA. DE ENGENHARIA DE TRANSP. E
TRÂNSITO - CETRANS)

Retirado de Pauta.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

13 628695110
AZUL LINHAS AÉREAS

BRASILEIRAS S.A.
Retirado de Pauta.

Renata de Albuquerque de
Azevedo Rec. 628695110a.pdf

14 628974116
DAESP – DEPTO. AEROVIÁRIO DO

ESTADO DE SÃO PAULO

Recurso provido
parcialmente, reduzindo a
multa para R$ 17.500,00.

Renata de Albuquerque de
Azevedo Rec. 628974116.pdf

15 630540117 TAM LINHAS AÉREAS S/A Retirado de Pauta.
Renata de Albuquerque de

Azevedo Rec. 630540117a.pdf

16 630454110 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Renata de Albuquerque de

Azevedo Rec. 630454110.pdf

17 628727111
INFRAERO - EMPRESA BRAS.

DE INFRA-ESTRUTURA
AEROPORTUÁRIA

Convalidação de
Enquadramento.

Renata de Albuquerque de
Azevedo Rec. 628727111c.pdf

18 629367110 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 629367110a.pdf

  ATA DA 274ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JUNHO DE 2014 4/7

19 628732118 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628732118a.pdf

20 628712113 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628712113a.pdf

21 628716116 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628716116a.pdf

22 628735112 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628735112a.pdf

23 628734114 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628734114a.pdf

24 628715118 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628715118a.pdf

25 628709113 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628709113a.pdf

26 628711115 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628711115a.pdf

27 628733116 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628733116a.pdf

  ATA DA 274ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JUNHO DE 2014 5/7

28 628739115 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628739115a.pdf

29 628738117 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628738117a.pdf

30 628343118 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628343118a.pdf

31 628737119 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628737119a.pdf

32 628342110 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628342110a.pdf

33 628344116 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628344116a.pdf

34 628714110 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628714110a.pdf

35 628736110 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628736110a.pdf

36 628713111 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628713111a.pdf

  ATA DA 274ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JUNHO DE 2014 6/7

37 629838119 RUBIO FARO DORILEO Adiado o julgamento. Sérgio Luís Pereira Santos

38 628341111 JOSÉ CARLOS DE SOUZA PIRES Adiado o julgamento. Sérgio Luís Pereira Santos

39 628957116
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

(CIA. DE ENGENHARIA DE TRANSP. E
TRÂNSITO - CETRANS)

Negado provimento ao
recurso.

Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628957116.pdf

40 628970113
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

(CIA. DE ENGENHARIA DE TRANSP. E
TRÂNSITO - CETRANS)

Retorno do processo à
origem.

Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628970113.pdf

41 628956118
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

(CIA. DE ENGENHARIA DE TRANSP. E
TRÂNSITO - CETRANS)

Negado provimento ao
recurso.

Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628956118.pdf

 Às dezessete horas e trinta minutos do dia vinte de junho do ano de dois mil e catorze, o Presidente da Junta Recursal declarou
encerrada a Sessão.

  ATA DA 274ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE JUNHO DE 2014 7/7

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 23 de junho de 2014.

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS
PRESIDENTE DA JUNTA RECURSAL E MEMBRO JULGADOR

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA
VICE-PRESIDENTE INTERINO DA JUNTA RECURSAL E MEMBRO  JULGADOR

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
MEMBRO JULGADOR